04 国内/国际
2025年10月2日星期四
值班主任：吴跃 责任编辑：蔡宇群
版式：王苗 校对：吴磊

地址：（570206）海口市南沙路69号 电话：66829805 广告部：66829818 传真：66826622 广告许可证：海工商广字第008号 发行部：66660806 海口日报社印务有限责任公司印刷 电话：66829788 定价：1.5元

关于债权转让的公告
海南第二建设工程有限公司、王亚祥：

贵方所欠本人债务业经海口市龙华区人民法院（2025）琼 0106民初
8557号民事判决所确定，现我已将依据前述判决书对贵方所享有的全部债
权及附属权利（包括但不限于工程款本金、逾期利息、迟延履行期间的债务
利息，以及判决所确定的其他权利等）转让给陈城界（身份证号码：
441522195107064276），请你接到通知后直接向新债权人陈城界履行全部债
务清偿义务（包括但不限于支付全部欠款本金、利息及其他应付款项）。

特此通知
通知人：吕成合

2025年10月2日

海口匠子烤鱼餐饮服务有限公
司遗失海南省海口市宜欣城商场资
金往来（暂收、暂付）专用凭证（履约
保证金）一张，广告位押金收据编号：
0010658，金额：1500元，声明作废。

声 明
遗失声明

海南圆融无碍国际贸易有限

公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91469001MADCU55B0L）遗失公

章，声明作废。

声 明
遗失声明

“太阳从东方升起”

多项国际民调显示，越来越多外

国民众在冲破西方“信息茧房”后，看

到更加真实、立体、全面的中国，和

平、可亲、文明的中国形象越来越被

世界所认知。

美国皮尤研究中心最新一期年

度《世界民情调查报告》显示，中国全

球好感度持续上升，全球对中国持正

面看法的受访者比例与去年相比增

加了5个百分点。

美国晨间咨询公司近期对 41个
国家约 4900名成年人的调查结果显

示，中国的全球净好感度评分为 8.8，
而美国的评分为-1.5，中国的全球好

感度超越美国。

根据英国品牌金融公司发布的

《2025年全球软实力指数》，中国多项

软实力指标显著增长。报告认为，中

国软实力提升的原因包括积极推动

“一带一路”合作、推进可持续发展、

中国品牌影响力持续增强等。

民调报告和国际媒体的报道认

为，中国全球好感度持续上升呈现三

方面趋势。

全球南方国家对中国的认可度不

断提升。英国《经济学人》杂志近期民

调显示，中国在拉美国家的好感度持

续、快速攀升。巴西、哥伦比亚和委内

瑞拉等国受访民众说：“中国是可靠的

伙伴，给予其他国家更多尊重。”

越来越多西方民众了解中国、认

可中国。美国晨间咨询公司的民调报

告说，包括荷兰、西班牙、加拿大、德国

等西方国家在内，16个国家的民众从

“更青睐美国”转为“更青睐中国”。

越来越多外国年轻人“爱上”中

国。皮尤研究中心调查显示，全球更多

年轻人对中国抱有好感。《经济学人》杂

志认为，多份国际民调表明，越来越多

外国年轻人开始觉得中国“很酷”。

“太阳从东方升起！”英国品牌金

融公司《2025年全球软实力指数》报

告形象地说。

南非前资深外交官赫特·格罗布

勒认为，中国的国际形象广受赞誉是

中国对世界和平发展作出积极贡献

的必然结果。

“动荡世界中的稳定力量”

“当前单边主义、保护主义损害

各国利益，中国对多边主义的坚守和

承诺尤为珍贵。”西班牙首相桑切斯

发出这样的感叹。

多国人士认为，当今世界变乱交

织，单边主义、霸凌行径严重冲击国

际秩序和国际规则，中国倡导践行真

正的多边主义，坚定做动荡世界中的

稳定性力量，在国际上的影响力和感

召力不断扩大。这也是世界对中国

好感度持续提升的重要原因。

“中国希望与世界各国共同开创

美好未来，携手推动和平与发展的

‘朋友圈’不断扩大。”报道纪念中国

人民抗日战争暨世界反法西斯战争

胜利 80周年大会的迪拜中阿卫视记

者方浩明说，“当看到和平鸽在天安

门广场上飞翔，这一感触尤其强烈。”

“中国提出的四大全球倡议以及

构建人类命运共同体理念，为应对全

球复杂局势提供了战略性、多层次的

应对方案。”吉尔吉斯斯坦阿拉套国

际大学教授库巴内奇别克·塔阿巴尔

季耶夫说。

在埃及法拉比政治战略研究中

心研究员艾哈迈德·乌拉比看来，中

国推动沙特与伊朗和解是践行全球

安全倡议的重要成果之一，为通过对

话协商化解矛盾分歧树立了典范，而

有的西方大国则以霸权行径和双标

行为严重危害中东和平稳定。

“中国无疑是动荡世界中的稳定

力量。”法国专家索尼娅·布雷斯莱说，

单边制裁和军事干预等霸权行径严重

违反国际法和国际关系准则，而中国

以实际行动坚定支持以联合国为核心

的国际体系，维护国际公平正义。

“可靠和善解人意的合作伙伴”

“近些年来，‘中国好伙伴’的形

象得到各国民众普遍认可。”俄罗斯

科学院经济研究所高级研究员尼基

塔·斯捷潘诺夫说。

斯捷潘诺夫上世纪 70年代出生

在中国，跟随身为外交官的父母在北

京生活学习，直至中学毕业。如今，

斯捷潘诺夫是俄中友好协会中央理

事会成员，在中国生活的丰富经历令

他对中国国际形象的提升有着更为

直观的理解。

“中国积极推进共建‘一带一路’，

是众多国家的重要发展伙伴。中国以

互利共赢、相互成就的主张赢得各国

政府及民众的信任和尊重。”他说。

埃及专家乌拉比称赞中国携手

全球南方国家共同发展。“中国一直

致力于与其他国家加强发展战略对

接、开展互利共赢合作，造福各国人

民。中东地区民众见证了中方为各

国发展作出的杰出贡献，中国受欢迎

程度不断上升。”

“我们视中国为‘可靠和善解人

意的合作伙伴’”。肯尼亚内罗毕大

学国际问题学者穆拉库·莱米·尼翁

盖萨说，中国的对外合作充分考虑他

国国情和发展战略，中国与全球南方

国家也因相似的历史遭遇和奋斗历

程而有着强烈情感共鸣。

“稳定、高效治理的典范”

“众多发展中国家亟需更符合自

身实际的治理模式，中国的治理模式

和民主实践值得各国认真研究和深

入思考。”曾多次到访中国的玻利维

亚前外长费尔南多·瓦纳库尼说，中

国让发展成果真正惠及人民。

多名专家在采访中表示，人民的笑

脸是国家形象最好的展示。国际公关

咨询公司爱德曼近期发布的调查报告

显示，中国政府的整体信任度继续在所

有调查对象国中位居首位，中国民众对

未来的乐观程度也稳居全球第一。

巴西《论坛》杂志刊文说，中国已

经被视为稳定高效治理的典范，这与

一些西方国家面临的社会两极分化

形成鲜明对比，世界上有越来越多的

人“羡慕”中国。

吉尔吉斯斯坦学者塔阿巴尔季耶

夫说，中国的治理模式给老百姓带来实

实在在的好处，中国成功走出一条适合

自身国情的民主道路，得到国际社会尤

其是广大发展中国家的充分肯定。

在法国专家布雷斯莱看来，中国

的民主道路和治理模式是共同协商、

广泛参与和高效落实的有机结合，中

国的成功表明了政治道路的多样性

和不同文明的创造力。中国的现代

化之路为其他国家提供了启示，进一

步提升了中国形象。

“中国正变得‘酷’起来”

今年 4月，全球首个人形机器人

半程马拉松赛在北京举行，20支人形

机器人赛队与人类选手在实地赛道

上奔跑、超越、突破极限，吸引了世界

的目光。“不可思议！”西班牙埃菲社

这样报道。

中国以开放包容、互利共赢的科

技创新理念，让世界愈发看到一个活

力四射的东方大国。阿根廷国立拉

普拉塔大学教授加布里埃尔·梅里诺

说，中国的科技创新在助力中国式现

代化的同时，也赋能全球科技发展。

现代科技邂逅东方美学，激发出耀

眼光芒。首款国产3A游戏《黑神话：悟

空》席卷全球，动漫电影《哪吒之魔童闹

海》登顶全球动画电影票房冠军，潮玩

“拉布布”在欧美市场掀起抢购潮……

这股“东方潮”为全球带来耳目一新的

体验，凸显中国文化影响力的提升。

英国《经济学人》杂志以《中国是

如何变“酷”的》为题发表评论文章

说，从人工智能大模型、电动汽车、无

人机到原创游戏，创新是中国变“酷”

的关键所在。

随着中国推出各项免签安排、签

证优化等政策措施，尤其是单方面免

签“朋友圈”有序扩大，越来越多外国

朋友走进中国、感受中国。2025年上

半年，外国人入出境达到 3805.3万人

次，同比上升 30.2%；其中免签入境外

国人 1364 万人次，占入境外国人的

71.2%，同比上升53.9%。

美国网红“甲亢哥”在中国行期

间一镜到底的直播，让全球网友看到

日新月异、自信友好的中国，感受到

“中国太不一样了”！

“中国故事是我们必须认真阅读

的篇章。”南非独立在线新闻网站刊

文说，中国的发展模式不仅推动了物

质进步，还形成文化发展与经济增长

的和谐关系。

（新华社北京10月1日电 记者宋盈）

美国阿克西奥斯新闻网站9月30
日以知情人士为消息源报道，美国总

统特朗普提出结束加沙冲突“20点计

划”，内容包括应以色列总理内塔尼亚

胡要求所作的“重大改动”。这不仅令

参与谈判的阿拉伯和伊斯兰国家官员

大为恼火，而且意味着相关谈判可能

得从头再来。

报道说，特朗普宣布“20点计划”

并表示，以色列、美国及其阿拉伯伙伴

国家步调一致，巴勒斯坦伊斯兰抵抗

运动（哈马斯）必须接受，否则将被消

灭。然而，实际情况并非如此，美方突

然抛出的方案“明显不同于”此前美国

与多个阿拉伯和伊斯兰国家取得共识

的方案，这些国家对此非常恼火。

据知情人士提供的消息，造成上述

局面的原因是在内塔尼亚胡的干预下，

方案遭遇“重大改动”，尤其是在以色列

撤出加沙地带的条件和时间表方面。

改动后的方案把以色列撤军和哈

马斯解除武装的进程挂钩，并给了以

色列单方面“否决权”。根据这个方

案，即便最终所有条件全部得到满足，

以色列仍可在加沙地带保留大片缓冲

区，直至“能稳妥确保加沙地带免于任

何卷土重来的恐怖威胁”。阿克西奥

斯新闻网站解读说，那相当于给了以

色列“无限期”。

知情人士说，沙特阿拉伯、埃及和

约旦等国反对方案的改动。鉴于此，

卡塔尔曾试图说服特朗普政府暂缓发

布“20点计划”，但白宫执意公开，并

施压阿拉伯和伊斯兰国家支持。对

此，沙特、约旦、阿拉伯联合酋长国、印

度尼西亚、巴基斯坦、土耳其、卡塔尔

和埃及等八国外长发表联合声明，对

特朗普宣布这一计划表示“欢迎”，但

未提及“全力支持”。

这一联合声明强调，应达成一项

结束加沙冲突的全面协议，确保向加

沙地带不受阻碍地提供足够人道主义

援助，防止巴勒斯坦人流离失所，释放

被扣押人员，建立安全机制以保障各

方安全，以色列全面撤军，重建加沙地

带，并在“两国方案”基础上建立一条

通往公正和平的道路，使加沙地带与

约旦河西岸根据国际法完全统一在一

个巴勒斯坦国内。

阿克西奥斯新闻网站在9月30日
的报道中说，卡塔尔告诉相关国家，有

关美方“20点计划”的进一步磋商会

继续。

卡塔尔是推动以色列与哈马斯加

沙地带停火谈判的主要调解方之一。

卡塔尔首相兼外交大臣穆罕默德9月
30日接受媒体采访时说，“20点计划”

还有部分内容需要澄清和协商。美方

提出的实际上是一份“原则”清单，“细

节需要讨论”。

一名知情人士告诉阿克西奥斯新

闻网站，哈马斯领导人对卡塔尔首相

说，会研究“20点计划”。另据以色列媒

体报道，以美不接受对该方案“进行重

大修改”；土耳其国家情报局局长易卜

拉欣·卡林已受命前往卡塔尔首都多

哈，与哈马斯就“20点计划”展开磋商。

特朗普 9月 30日说，他会给哈马

斯“三四天时间”，如果后者不同意，将

付出沉重代价。被问及“20点计划”是

否有谈判空间时，特朗普说：“不大。”

陈立希（新华社专特稿）

和平、发展、进步的中国力量
——解读中国全球好感度持续提升

“最具影响力的全球事务参与者”“可靠的中国伙伴”“中国正
变得‘酷’起来”……近一段时期，多项跨国民调和国际媒体报道显
示，中国国际形象持续向好，全球好感度稳步上升。

多国人士高度评价中国坚定维护以联合国为核心的国际体
系，捍卫国际公平正义；赞许中国走出一条适合本国国情的现代化
之路，与世界各国携手共同发展；惊叹于一个充满活力、日新月异、
开放自信、友好可亲的中国。

在国际社会眼中，中国是变乱交织的当今世界中维护和平、促
进发展、推动进步的重要力量。

国际观察

在加沙边境以色列一侧拍摄的以军部队。 新华社发

美媒：

继续偏袒以色列
美方“20点计划”问题重重

新华社华盛顿10月1日电（记者熊茂
伶）当地时间1日凌晨0时，美国联邦政府时

隔近七年再“停摆”。这意味着除了被视为

提供“必要服务”的政府雇员外，数十万联邦

雇员将被迫无薪休假，部分公共服务可能被

暂停或延迟，经济数据发布也将受到影响。

美国参议院当天未能在政府资金耗尽

前通过新的临时拨款法案。民主党要求加强

医保相关福利，诉求包括延长即将于年底到

期的《平价医疗法案》加强型补贴、恢复部分

合法居留的移民享受《平价医疗法案》福利。

共和党对此表示反对，并推动暂时维持现有

政府拨款水平。近日来，共和党人和民主党

人持续互相指责，称对方迫使政府“停摆”。

政府“停摆”后，空中交通管制和执法人

员等提供“必要服务”的政府雇员将继续无

薪上班，在国会通过临时拨款法案、结束政

府“关门”之前，他们无法领取工资。此外，

数十万联邦雇员被迫无薪休假，一些公共服

务将受到影响。

布鲁金斯学会日前发文称，政府关门可

能带来诸多干扰，例如护照、小型企业贷款

或政府福利申请处理延迟，国家公园游客中

心和公共厕所关闭，食品安全检查减少，以

及其他各种不便。

国会预算办公室此前估计，政府“关门”

将导致大约 75万名联邦雇员被迫无薪休

假，他们工资的每日总成本约为 4亿美元。

在政府重新“开门”后，工资将会补给这些联

邦雇员。在2018年年底至2019年年初政府

“关门”期间，持续 35天的僵局给一些联邦

雇员带来经济困难，也造成机场安检员人手

紧缺等实际问题。

美国联邦预算问责委员会主席马娅·麦

吉尼亚斯在一份声明中说，政府“关门”并不

会节省开支，反而是在浪费钱。

美国联邦政府
时隔近七年再“停摆”

▶9

月2
9

日
，委
内
瑞
拉
副
总
统
罗
德
里
格
斯

（
左
一
）
在
首
都
加
拉
加
斯
召
开
的
驻
委
外
交
使
团
会

议
上
讲
话
。
委
副
总
统
罗
德
里
格
斯2

9

日
在
驻
委
外

交
使
团
会
议
上
说
，面
对
美
国
的
威
胁
，总
统
马
杜
罗

已
签
署
﹃
外
部
动
荡
令
﹄
。

新
华
社
发

▶
这
是9

月2
9

日
下
午
在
阿
富
汗
喀
布
尔
拍
摄

的
一
条
街
道
（
手
机
照
片
）
。
阿
富
汗
当
地
时
间2

9

日

下
午
，包
括
首
都
喀
布
尔
在
内
的
阿
富
汗
大
部
分
地
区

通
讯
网
络
已
完
全
中
断
。
恢
复
时
间
尚
不
确
定
。

新
华
社
记
者

李
昂

摄

▶
刚
果
（
金
）
最
高
军
事
法
庭9

月3
0

日
在

首
都
金
沙
萨
宣
布
，前
总
统
约
瑟
夫
·
卡
比
拉
犯

叛
国
等
罪
被
判
处
死
刑
。
庭
审
当
天
，卡
比
拉
未

出
庭
，也
未
派
律
师
代
表
。
这
张2

0
2
5

年5

月

2
9

日
拍
摄
的
资
料
照
片
显
示
的
是
，刚
果
（
金
）

前
总
统
约
瑟
夫
·
卡
比
拉
（
中
）
在
该
国
北
基
伍
省

首
府
戈
马
市
会
见
当
地
人
士
。

新
华
社
发

这是9月30日在美国首都华盛顿拍摄的美国国会大厦。 新华社记者 胡友松 摄

委内瑞拉副总统：

马杜罗已签署“外部动荡令”

阿富汗通讯网络完全中断

刚果（金）军事法庭
判处前总统卡比拉死刑